instar Abraham; vel gratiam sanitatum in uno spiritu, ad sanandos morbos; vel operationem virtutum, ad dæmones pellendos et signa facienda; vel prophetiam, ad providendum, ac prædicendum futura; vel discretionem spirituum, ad discernendum quis in Spiritu Dei loquatur, quis non; vel interpretationem variarum linguarum; vel opitulationem afflictorum; vel gubernationem ovium et plebis Dei; vel charitatem erga omnes ejusque charismata, longanimitatem, benignitatem et cætera. Si quis autem his omnibus careat, hunc dicere nequeo habere fidem vel esse ex eorum numero qui Christum induerunt per divinum baptismum.

87. Qui charitatem habet, nescit invidie æmulari; non agit perperam, tanquam tumens ac temerarius; non inflatur contra quemquam; non incongrua aut indecentia facit adversus proximum; non querit quæ sua sunt, sed quæ sunt proximi; non irritatur promptius contra molestos; non cogitat malum, si quid mali patiatur unquam; non gaudet super iniquitate amicorum, congaudet autem veritati justitiæ ipsorum; omnia suffert contentia sibi incommoda; omnia credit, utpote simplex et innocens; omnia a Deo promissa sperat sibi consequenda; omnia sustinet tentamenta, non reddens malum pro malo; nec unquam ab amore proximi decidit charitatis operarius 87.

88. Inter eos qui desuper gratiam Spiritus sancti variis in charismatibus accipiendi digni habiti sunt, alii sunt adhuc infantes et imperfecti in divinis charismatibus, alii sunt viri et perfecti in horum plenitudine. Priores observationi divinatorum mandatorum incumbentes, in eis crescent, et repleti majoribus donis Spiritus, exiunt charismata quæ erant parvulorum. Posteriores vero, ad apicem erecti charitatis et scientiæ Dei, charismata ex parte tantum habere jam desinunt, sive prophetiæ sint, juxta verbum Pauli 88, sive discretionones spirituum, sive opitulationes, sive gubernationes et alia deinceps: qui enim in turrim charitatis intravit, jam non ex parte cognoscit Deum qui charitas est 88, sed facie ad faciem cum eo conversans, cognoscit illum sicut et cognitus ab eo est.

89. Qui spiritualium charismatum studiosus charitatem quæsit et adæptus est, non satis habet sibi soli loqui per orationem et lectionem ad propriam ædificationem (qui enim sola lingua Deo loquitur per orationem et psalmodiam, semetipsum ædificat, ut ait Paulus 89), sed etiam prophetare (juxta eumdem) festinat, ad ædificationem Ecclesiæ Dei, docere videlicet proximum observationem mandatorum Dei et quomodo studere oporteat ad placendum Deo. Quid enim aliis prodesse potest superior, qui sibi Deoque soli loquitur per orationem et psalmodiam, nisi loquatur etiam suis subditis,

87 I Cor. xiii, 4-8. 88 I Cor. xii, 4-11. 89 Ibid. 89 I Joan. iv, 16.

sive in revelatione Spiritus sancti, sive in scientia mysteriorum Dei, sive in providæ dono prophetiæ, sive in doctrina sermonis sapientiæ Dei? Quis enim Inferiorum se accinget ad pugnandum cupiditates ac dæmones, nisi clarum doctrinæ sermonem dederit sive scripto sive etiam viva voce? Revera nisi ad ædificationem sui gregis quærat pastor abundare verbo doctrinæ et scientia spiritus, non est æmulator Dei charismatum. Nam multas preces et psalmos lingua tantum recitando, et spiritu seu anima orando, seipsum ædificat, sed spiritus ejus sine fructu manet, non prophetans doctrinæ verbo, nec ædificans Ecclesiam Dei. Si autem Paulus, maxime omnium hominum per orationem Deo conjunctus, in Ecclesia voluit quinque verba sensu suo fecundissimo loqui ut et alios instrueret, quam decem millia verborum psalmodiæ in lingua, ergo a charitate aberrant aliorum superiores, qui viris solius psalmodiæ orationisque peritis dignitatem pastoris committunt.

90. Qui nos ex materiali et spirituali substantia constituit, duasque naturas adeo inter se dissimiles in unam essentiam et personam incredibili modo conjunxit, ille etiam ita nos bene constituit per sermonem sapientiæ et per sermonem scientiæ suæ, ut tum per scientiam Spiritus sancti sciamus absconditos regni cælorum thesauros quibus ab eo donamur, tum per sermonem sapientiæ proximo revelemus bonitatis ejus divitias ac delicias vitæ æternæ quas præparavit diligentibus se.

91. Qui nihil promissisque trium legum supereminet, hic vitam ingressus est legi non subiectam, ipse lex Ecclesiæ factus, nec legi obnoxius. Libera autem est vita legi non subjacens: ac proinde omni naturali necessitate et aberratione superior est; et qui hanc ingressus vitam, a carne liberatus et quasi exutus, et Spiritus sancti particeps factus, totus et ipse Christo qui omnem exsuperat naturam, unitur, cum evacuaverit omne quod ex parte est⁹⁰.

92. Si quis capax est scientiæ primi Intellectus, qui est omnium principium et finis, et in se innititur, et intra extraque omnia versatur, ille scit et solus cum se solo, et solus inter solos vivere: ita ut neque ullum ex solitudine patiatur perfectionis detrimentum, neque cum multis vivens solitarius esse desinat, sed sit ubique idem et in omnibus solus, tanquam principium quo alii moventur ad solitudinem, et finis propositus ut summa virtutis perfectiõ.

93. Cum animus et corpus inconfusi uniantur et conjungantur, si ambo concordant, unum efficiunt